
3056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1746
Sviluppo e implementazione del piano strategico per Taranto ex Legge Regionale n.2/2018 e Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 2107/2019. Piano Strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio tarantino 
“Taranto Futuro Prossimo”. Approvazione Accordo di Collaborazione tra la Regione Puglia e l’Agenzia 
Regionale ASSET PUGLIA. Seguito DGR 1063/2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, 
ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;
c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art.79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii, e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o da un suo delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione - allegato A alla presente proposta di deliberazione 
per costituirne parte integrante, con la quale Regione Puglia, Direzione Amministrativa del Gabinetto e 
ASSET PUGLIA si impegnano a proseguire nella collaborazione per lo sviluppo e l’implementazione dei 
progetti previsti dal piano strategico “Taranto Futuro Prossimo”;

2. di autorizzare il Capo di Gabinetto del Presidente, o un suo delegato, a sottoscrivere il suddetto Accordo 
di collaborazione;

3. di collaborare con ASSET PUGLIA per il prosieguo delle attività di sviluppo e implementazione 
dei progetti previsti dal piano strategico per Taranto, promuovendo il pieno coinvolgimento del 
tessuto produttivo ed il potenziamento del sistema economico, sulla base degli indirizzi generali di 
programmazione indicati dalla Regione Puglia con Legge Regionale 25 Gennaio 2018, n. 2.

4. di stabilire che la convenzione avrà durata di un anno a decorrere dalla data della sua sottoscrizione e 
che potrà essere prorogata fino al completamento delle iniziative programmate.

5. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza.



                                                                                                                                3057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

6. di prenotare la somma di € 400.000,00 sul capitolo 1801014 per l’esercizio finanziario 2024 in favore 
dell’ASSET a copertura dei costi e delle spese vive derivanti dalle attività di collaborazione elencate 
nell’art. 2 dello Schema di Accordo allegato;

7. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, il presente provvedimento 
all’ASSET.

8. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e nella sezione 
amministrazione trasparente del portale istituzionale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



3058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Sviluppo e implementazione del piano strategico per Taranto ex Legge Regionale
n.2/2018 e Deliberazione di Giunta Regionale n. 2107/2019 Piano Strategico di sviluppo e
valorizzazione del territorio tarantino <Taranto Futuro Prossimo=. Approvazione Accordo di
Collaborazione tra la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale ASSET PUGLIA. Seguito DGR 1063/2023.

Premesso che:

- la Regione Puglia, nell’ambito dei propri fini istituzionali, intende favorire ed accelerare un
processo di recupero identitario che consenta a Taranto e ai suoi cittadini di ripensare al proprio
futuro orientandolo verso paradigmi di sostenibilità, nell’interesse non solo della città ma dell’intera
regione.

- con Deliberazione di Giunta Regionale del 23 febbraio 2016, n. 141, avente oggetto <Legge n.
20 del 4 marzo 2015, art. 5 <Contratto istituzionale di Sviluppo per l’area di Taranto=, la Regione ha
inteso rafforzare il suo protagonismo, nell’ambito del tavolo che il governo nazionale ha costituito per
affrontare la situazione tarantina e che e� sfociato nella sottoscrizione del Contratto Istituzionale di
Sviluppo che, essenzialmente con fondi regionali, ha il compito di accelerare la realizzazione dei
progetti di bonifica. Con Deliberazione della Giunta Regionale del 04.08.2016 n.1270, la Regione
Puglia ha, inoltre, istituito un Gruppo di lavoro per la redazione di un testo di legge relativo allo
sviluppo del territorio di Taranto, avviando così la costruzione di un piano strategico che consenta alla
città di Taranto di emanciparsi dall’attuale situazione di one company town.

- con l’approvazione della Legge di Bilancio n. 40 del 30 dicembre 2016, all’art. 5 <Primi
interventi per il sostegno alla realizzazione partecipata della <Legge su Taranto= si è provveduto a
sostenere la realizzazione delle linee guida per la costruzione del Piano strategico di sviluppo e per
l’avvio del programma di primi interventi da realizzare sul territorio di Taranto, nonche� per dare
impulso alla realizzazione partecipata della legge regionale per la Citta � di Taranto.

- con l’approvazione della Legge di Bilancio n. 67 del 29 dicembre 2017, all’art. 35 <Primi
interventi per il sostegno alla realizzazione partecipata della <Legge su Taranto=, si è provveduto a
sostenere la accelerazione del processo di elaborazione del Piano Strategico <Taranto Futuro
Prossimo=, a sostenere il processo di costituzione del <Polo Formativo di eccellenza per la Blue
Economy, la nautica e la marineria a Taranto=, nonché l’avvio del programma di primi interventi da
realizzare sul territorio di Taranto.

- con legge regionale n. 2 del 25 Gennaio 2018, rubricata <Indirizzi per lo sviluppo, la
sostenibilità ambientale e la coesione economica e sociale del territorio tarantino= la Regione Puglia
affronta i problemi peculiari della città di Taranto e del suo territorio, nella loro rilevanza regionale,
nazionale e internazionale, al fine di promuovere e sostenere il necessario cambiamente delle sue
direttrici di sviluppo, attraverso l’individuazione di indirizzi a supporto di una pianificazione strategica
di azioni integrate sul contesto territoriale basate sullo sviluppo ambientale;

- con Deliberazione di Giunta Regionale 25 novembre 2019, n. 2107 è stato adottato il
<Documento generale del Piano Strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio tarantino
<Taranto Futuro Prossimo=;

- Per l’avvio delle attività di realizzazione di supporto per la realizzazione delle linee guida del
Piano strategico e la costruzione del Piano strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio
tarantino, in conformità all’art.15, commi 1 e 2, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante

4



                                                                                                                                3059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

<Norme in materia di procedimento amministrativo=, è stato affidato in convenzione, il cui schema è
stato approvato con DGR n. 572/2018, sottoscritta il 16/04/2018, l’espletamento delle attività
previste all’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio – ASSET, il cui
stato di avanzamento finanziario e delle attività è stato trasmesso da ASSET alla Direzione
Amministrativa del Gabinetto con nota prot. 3889 del 26/11/2019, nota prot.939 dell’8/03/2022,
nota prot.1436 del 12/04/2022, nota prot 2802 del 16/05/2023 e, da ultimo, con nota prot. 0350662
del 10/07/2024;

- Con deliberazione di Giunta Regionale 31 luglio 2023 n.1063 è stato approvato l'accordo di

collaborazione tra la Regione Puglia e l'Agenzia Regionale Asset Puglia per l'attuazione del piano

strategico per Taranto. Sottoscritta la Convenzione, l’ASSET ha trasmesso alla Direzione

Amministrativa del Gabinetto lo stato di avanzamento finanziario e delle attività con nota prot. n.

0350662 del 10/07/2024.

Considerato che:

- l’art. 3 della Legge regionale n. 41 del 02/11/2017 assegna ad ASSET i compiti necessari per il
perseguimento delle sue finalità istituzionali, tra i quali <a) supporto ai processi di pianificazione
strategica regionale integrando i temi della mobilità, accessibilità, rigenerazione urbana, sviluppo
sostenibile, tutela paesaggistica, valorizzazione dei beni culturali e ambientali, recupero e riuso del
patrimonio edilizio esistente;

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 <Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi= stabilisce che le amministrazioni
pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune;

- l’art. 7 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 disciplina il principio di auto-organizzazione
amministrativa e la cooperazione tra stazioni appaltanti e/o enti concedenti;

- la Regione Puglia e ASSET, capitalizzando l’esperienza pregressa, intendono proseguire la
collaborazione per sviluppare e implementare i progetti previsti dal Piano Strategico <Taranto Futuro
Prossimo= ed eventuali altre iniziative per il rilancio dell’immagine della città di Taranto, anche in vista
della sua designazione a sede della XX Edizione dei Giochi del Mediterraneo nel 2026;

- a tal fine, intendono sottoscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990
e s.m.i., un Accordo di collaborazione finalizzato allo svolgimento delle predette attività di interesse
comune, la cui bozza è allegata alla presente proposta di Delibera di Giunta regionale per farne parte
integrante;

- il capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario, n. U1801014, <Sviluppo e
implementazione progetti previsti dal piano strategico per Taranto= della Direzione Amministrativa
del Gabinetto del Presidente G.R., presenta attualmente la disponibilità economica di 400.000 € per
l’esercizio finanziario 2024, con un codice di Piano dei Conti 1.4.1.2 (Spese Correnti – Trasferimenti
correnti ad Amministrazioni locali) che consente di coprire i costi e le spese sostenuti da ASSET per le
attività di collaborazione.

5



3060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

VISTI:

▪ il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contenente le Disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;

▪ l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che la

Giunta regionale, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del bilancio di

previsione e del documento tecnico di accompagnamento;

▪ la Legge Regionale n.37 del 29/12/2023 <Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione puglia - Legge di stabilità regionale 2024;

▪ la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 <Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio

finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026=

▪ la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 di approvazione del Documento tecnico

di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026;

▪ la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità

di genere, denominata <Agenda di Genere;

▪ la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di

monitoraggio, così come aggiornata dalla DGR 938/2023;

▪ il DPGR n. 453 del 28/09/2023 con il quale è conferito l’incarico di Direttore Amministrativo del

Gabinetto del Presidente al Dott. Crescenzo Antonio Marino;

Ritenuto:

- di dover sostenere finanziariamente il prosieguo delle attività di sviluppo e implementazione

del Piano strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio tarantino a cui destinare l’importo di

€ 400.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 a valere sul capitolo 1801014, in convenzione con ASSET.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie

previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto

della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del

vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto

applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Esiti valutazione di impatto di genere: neutro.

6



                                                                                                                                3061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO AUTONOMO

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 400.000,00 a carico del Bilancio Autonomo

Regionale e trova copertura sullo stanziamento di cui al capitolo di spesa del bilancio regionale

U1801014

Esercizio Finanziario 2024

C.R.A. 02.02

Missione, Programma, Titolo: 18.01.1;

Macroaggregato: 04;

Piano dei Conti Finanziario: U.1.04.01.02.

V°Livello: 17 - trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali.

La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno della spesa

provvederà il Direttore Amministrativo del Gabinetto con successivi atti da assumersi nei rispettivi

esercizi finanziari.

Tutto ciò premesso al fine di proseguire la collaborazione tesa a sviluppare e implementare i progetti

previsti dal piano strategico <Taranto Futuro prossimo=, ai sensi dell’art. 4, comma 4, let. d) della L.R.

n. 7/97 si propone alla Giunta Regionale:

1. di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione - allegato A alla presente proposta di

deliberazione per costituirne parte integrante, con la quale Regione Puglia, Direzione

Amministrativa del Gabinetto e ASSET PUGLIA si impegnano a proseguire nella collaborazione

per lo sviluppo e l’implementazione dei progetti previsti dal piano strategico <Taranto Futuro

Prossimo=;

2. di autorizzare il Capo di Gabinetto del Presidente, o un suo delegato, a sottoscrivere il
suddetto Accordo di collaborazione;

3. di collaborare con ASSET PUGLIA per il prosieguo delle attività di sviluppo e implementazione

dei progetti previsti dal piano strategico per Taranto, promuovendo il pieno coinvolgimento

del tessuto produttivo ed il potenziamento del sistema economico, sulla base degli indirizzi

generali di programmazione indicati dalla Regione Puglia con Legge Regionale 25 Gennaio

2018, n. 2.

4. di stabilire che la convenzione avrà durata di un anno a decorrere dalla data della sua

sottoscrizione e che potrà essere prorogata fino al completamento delle iniziative

programmate.

5. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere

agli adempimenti amministrativi di competenza.

6. di prenotare la somma di € 400.000,00 sul capitolo 1801014 per l’esercizio finanziario 2024 in

favore dell’ASSET a copertura dei costi e delle spese vive derivanti dalle attività di

collaborazione elencate nell’art. 2 dello Schema di Accordo allegato;

7. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, il presente

provvedimento all’ASSET.

7



3062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

8. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e nella

sezione amministrazione trasparente del portale istituzionale.

8



                                                                                                                                3063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6 co.3, lett. da a)

ed e) delle LInee guida sul <sistema dei controlli interni nella Regione Puglia=, adottate con DGR 23 luglio 2019 n.1374.

Responsabile E.Q.

Giuseppe Grisorio __________________________________

Direttore Amministrativo del Gabinetto

Crescenzo Antonio Marino __________________________________

Il Capo di Gabinetto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.22/2021 e ss.mm.ii., non ravvisa la

necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione.

Capo di Gabinetto

Giuseppe Pasquale Roberto Catalano __________________________________

Il Presidente ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Presidente

Michele Emiliano _________________________________

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, comma 5 della L.R. n.28/2001, ed

attestazione di copertura finanziaria.

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria _________________________________

( o un suo delegato)

9

Giuseppe Grisorio
05.12.2024 17:37:24
GMT+02:00

Crescenzo Antonio
Marino
05.12.2024 17:48:42
GMT+02:00

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
06.12.2024
09:44:57
GMT+01:00

Michele Emiliano
06.12.2024 16:54:45
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/12/2024 15:41
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



3064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

ALLEGATO A
alla proposta di deliberazione

Codice Cifra DAG_DEL_2024_00052

Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni
ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

per lo sviluppo e implementazione dei progetti previsti dal
Piano Strategico  «Taranto Futuro Prossimo» 

tra

REGIONE PUGLIA – GABINETTO DEL PRESIDENTE, (in seguito <Regione Puglia=) con sede legale in
Bari, C.F. 80017210727, legalmente rappresentata dal Capo di Gabinetto del Presidente G.R. dott.
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano, domiciliata presso la sede della Regione Puglia sita in Bari al
Lungomare Nazario Sauro, 31-33

e

L’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (in seguito <ASSET=) con
sede legale in Bari, C.F. 93485840727, legalmente rappresentata dal Direttore Generale ing. RAFFAELE
SANNICANDRO, domiciliata presso la sede di ASSET in Bari in Via G. Gentile, 52

di seguito congiuntamente definite <Parti=,

PREMESSO CHE

La Regione Puglia, nell’ambito dei propri fini istituzionali, è da anni impegnata nel favorire un
processo di recupero identitario che consenta alla città di Taranto di emanciparsi dalla condizione di
One Company Town, costruendo una visione di futuro orientata alla sostenibilità ambientale che ne
valorizzi le risorse storiche, culturali e ambientali:

- con Deliberazione di Giunta Regionale 23 febbraio 2016, n. 141, è stato sottoscritto con il
Governo Nazionale, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 20 del 4 marzo 2015, un Contratto Istituzionale di
Sviluppo per l’area di Taranto, per accelerare l’attuazione del programma per la bonifica,
ambientalizzazione e riqualificazione dell’area ad elevato rischio di crisi ambientale di Taranto, nonché
la realizzazione del piano di interventi per il recupero e la valorizzazione della Citta vecchia di Taranto
e la valorizzazione culturale e turistica dell’Arsenale Militare di Taranto;

- con Deliberazione di Giunta Regionale 04 agosto 2016, n.1270 è stato istituito un Gruppo di
lavoro per programmare e gestire la fase di partecipazione della comunità tarantina raccogliendone le
istanze, necessarie per la redazione di un testo di legge sullo sviluppo del territorio di Taranto;

- con Legge di Bilancio n. 40 del 30 dicembre 2016, all’art. 5 <Primi interventi per il sostegno
alla realizzazione partecipata della “Legge su Taranto= sono state assegnate risorse per la redazione

1

Crescenzo Antonio
Marino
05.12.2024 17:48:42
GMT+02:00



                                                                                                                                3065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

delle linee guida per la costruzione del Piano strategico di sviluppo e per l’avvio del programma di
primi interventi da realizzare sul territorio di Taranto, nonché per dare impulso alla realizzazione
partecipata della legge regionale per la Città di Taranto;

- con Legge di Bilancio n. 67 del 29 dicembre 2017, all’art. 35 <Primi interventi per il sostegno
alla realizzazione partecipata della “Legge su Taranto=, sono state assegnate risorse per accelerare il
processo di elaborazione del Piano Strategico <Taranto Futuro Prossimo=, sostenere il processo di
costituzione del <Polo Formativo di eccellenza per la Blue Economy, la nautica e la marineria a
Taranto=, nonché per l’avvio del programma di primi interventi da realizzare sul territorio di Taranto;

- con Legge Regionale 25 Gennaio 2018, n. 2 <Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibilità
ambientale e la coesione economica e sociale del territorio tarantino= sono stati definiti gli indirizzi a
supporto di una pianificazione strategica di azioni integrate nel contesto territoriale tarantino basate
sullo sviluppo sostenibile, al fine di promuovere e sostenere il necessario cambiamento delle sue
direttrici di sviluppo;

PREMESSO ALTRESÌ CHE

- l’ASSET, istituita con Legge Regionale 2 novembre 2017, n. 41, è un ente pubblico con funzioni
di supporto tecnico-operativo alla Regione e ad altre pubbliche Amministrazioni ai fini della
definizione e gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia
e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici e
sismici;

- l’art. 3 della Legge regionale n. 41 del 02/11/2017 assegna ad ASSET i compiti necessari per il
perseguimento delle sue finalità istituzionali, tra i quali <a) supporto ai processi di pianificazione
strategica regionale integrando i temi della mobilità, accessibilità, rigenerazione urbana, sviluppo
sostenibile, tutela paesaggistica, valorizzazione dei beni culturali e ambientali, recupero e riuso del
patrimonio edilizio esistente;

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 <Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi= stabilisce che le amministrazioni
pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune;

- l’art. 7 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 disciplina il principio di auto-organizzazione
amministrativa e la cooperazione tra stazioni appaltanti e/o enti concedenti;

- ricorrendo i presupposti di legge, la Regione e ASSET hanno sottoscritto, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., un accordo di collaborazione finalizzato alla
definizione e implementazione del Piano Strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio
tarantino;

TENUTO CONTO CHE

2



3066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

le attività complessivamente realizzate dalla Regione Puglia in collaborazione con ASSET hanno sinora
consentito il conseguimento di importanti risultati, descritti dettagliatamente da ASSET nella
Relazione annuale di rendicontazione sulle attività di cui alla nota prot. 0350662 del 10/07/2024;

CONSIDERATO CHE

- La Regione Puglia e ASSET, capitalizzando l’esperienza pregressa, intendono proseguire la
collaborazione per sviluppare e implementare i progetti previsti dal Piano Strategico <Taranto Futuro
Prossimo= ed eventuali altre iniziative  per il rilancio dell’immagine della città di Taranto, anche in vista
della sua designazione a sede della XX Edizione dei Giochi del Mediterraneo nel 2026;

- A tal fine, intendono sottoscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990
e s.m.i., e dell’art.7 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, un Accordo di collaborazione finalizzato allo
svolgimento delle predette attività di interesse comune, coerente con le finalità istituzionali di
entrambe e senza il pagamento di alcun corrispettivo, eccetto il rimborso dei costi sostenuti.

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO,

le Parti, come in epigrafe generalizzate, rappresentate e domiciliate,

- VISTO l’art.15 della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.

- VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. __ del _________ con la quale è stato approvato
lo schema di Accordo di Collaborazione ex art. 15 della Legge 241/1990

precisato che tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente Accordo, convengono e stipulano quanto segue:

Art.1
(Oggetto e finalità dell’Accordo)

Con il presente Accordo di collaborazione, Regione Puglia e ASSET si impegnano a realizzare
congiuntamente, in quanto di interesse comune, le attività di sviluppo e implementazione dei progetti
previsti dal Piano Strategico <Taranto Futuro Prossimo= ed eventuali altre iniziative  per il rilancio
dell’immagine della città di Taranto, anche in vista della sua designazione a sede della XX Edizione dei
Giochi del Mediterraneo nel 2026.
A tal fine Regione Puglia e ASSET si impegnano a definire e implementare iniziative volte alla
ridefinizione del ruolo della città di Taranto e di un suo futuro sviluppo ecosostenibile, al sostegno del
tessuto socio-economico attraverso il rilancio di settori strategici che valorizzino l'identità della città
dal punto di vista storico, culturale e ambientale e degli ulteriori vettori economici legati al mare, al
porto e alla blue economy.

3



                                                                                                                                3067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Art.2
(Impegni delle Parti)

Per il raggiungimento delle finalità di cui all’art. 1, le Parti si impegnano a collaborare assumendo i
seguenti impegni operativi.
a) La Regione Puglia si impegna a:
- definire e aggiornare le priorità e gli indirizzi strategici generali;
- coordinare e supervisionare il processo di attuazione delle iniziative;
- contribuire alla promozione e diffusione delle iniziative;
- favorire la concertazione ed il dialogo istituzionale con gli altri Enti Pubblici e tutti gli
Stakeholder interessati dall’intervento;
- individuare sinergie e opportunità, anche derivanti da programmi europei, per il
finanziamento delle iniziative;
- assicurare il coordinamento e il supporto all’attuazione delle iniziative, anche con riferimento
alle procedure autorizzative necessarie per la loro realizzazione, da parte dei Dipartimenti regionali di
volta in volta coinvolti;
- mettere a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità professionali,
tecniche e amministrative, nonché i propri database informativi;
- assicurare la tempestiva adozione di tutti gli atti necessari alla realizzazione delle iniziative;

b) L’Agenzia ASSET PUGLIA si impegna a fornire il proprio supporto tecnico per la prosecuzione
delle attività di definizione e attuazione del processo di pianificazione strategica del territorio
tarantino attraverso metodologie di analisi multidisciplinari e partecipative. L'agenzia coordinerà le
attività di raccolta ed elaborazione dati ai fini di un'analisi ampia e completa del contesto di
riferimento. Quindi l'ASSET, in accordo con il Gabinetto del Presidente della G.R., con il Dipartimento
per lo Sviluppo Economico e con gli altri Dipartimenti regionali interessati, coordinerà le attività di
supporto per la realizzazione del Piano Strategico per Taranto, e del Piano Strategico di sviluppo e di
valorizzazione del territorio Tarantino, promuovendo il pieno coinvolgimento del tessuto produttivo
ed il potenziamento del sistema economico, sulla base degli indirizzi generali di programmazione
indicati dalla Regione Puglia.
In particolare, ASSET PUGLIA si impegna a:

- Fornire supporto alla Regione Puglia con riferimento alla progettazione degli interventi
relativi alla realizzazione della Palestra polifunzionale presso il quartiere Paolo VI e del parcheggio e
viabilità di sicurezza per il Centro Nautico e la Banchina Ex-torpediniere, in considerazione
dell’importanza attribuita, alla realizzazione di queste opere, dalla Regione Puglia con DGR n. 475 del
15/04/2024 e n. 1123 del 06/08/2024=;

- Fornire supporto e assistenza tecnica agli enti locali per i quali, nell’ambito del Fondo Sviluppo
e Coesione 2021-2027, saranno ammessi al finanziamento per la realizzazione e/o ristrutturazione
degli impianti sportivi connessi alla realizzazione della XX edizione dei Giochi del Mediterraneo
Taranto 2026;

- progettare ed attuare azioni di divulgazione scientifica, organizzazione di eventi di diffusione
(mostre, conferenze, allestimenti, ecc.), al fine di rendere il più ampia possibile la partecipazione

4



3068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

informata e attiva della Comunità locale e degli attori socio-economici relativamente alle azioni del
Piano Strategico in corso di attuazione;

- continuare le attività di aggiornamento ed implementazione del documento del Piano
strategico regionale <Taranto Futuro Prossimo= attraverso il lavoro congiunto con le strutture
regionali preposte e gli enti territoriali, anche attraverso attività di consultazione e partecipazione.

- trasmettere, con cadenza annuale, una Relazione che descriva dettagliatamente le attività
svolte e la rendicontazione dei costi e delle spese sostenute.

Art. 3
(Durata dell’Accordo)

La presente convenzione è valida ed efficace a decorrere dalla data della sua sottoscrizione per un
anno, e potrà essere prorogata fino al completamento delle attività programmate.

Art. 4
(Modalità di svolgimento dell’accordo)

Le Parti collaboreranno al conseguimento del comune pubblico interesse, promuovendo lo scambio di
informazioni utili a realizzare gli obiettivi concordati, fornendo quanto necessario per il
mantenimento degli impegni assunti e avvalendosi delle rispettive strutture e risorse nel rispetto
della normativa vigente.
ASSET, per quanto di propria competenza, per l’esecuzione delle attività previste dall’art. 2 del
presente Accordo, si avvarrà del proprio personale interno nonché di eventuali consulenti scelti in
base a requisiti di competenza e comprovata esperienza, nel rispetto della normativa vigente in
materia di selezione. A tal fine, si impegna a trasmettere l’elenco degli eventuali collaboratori e
consulenti reclutati, comprensivi dei singoli importi corrisposti e del tipo di prestazione eseguita, ai
sensi dell’art. 22 della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008.
ASSET si impegna altresì ad assicurare il rispetto, nelle diverse fasi di attuazione delle iniziative, della
normativa vigente in tema di ambiente e pari opportunità.

Art. 5
(Risorse finanziarie)

Al fine di garantire la copertura complessiva delle spese sostenute da ASSET per lo svolgimento delle
attività di cui al precedente art. 2 la Regione trasferirà ad ASSET risorse finanziarie pari ad euro
€ 400.000,00 prevista sul capitolo 1801014, destinate esclusivamente al rimborso dei costi e delle
spese vive, non essendo previsto il pagamento di alcun corrispettivo e/o di alcun margine economico
per le attività svolte.
A tal fine, ASSET è tenuta a conservare e a rendere disponibile la documentazione relativa
all’attuazione delle attività, ivi compresi tutti i giustificativi di spesa, nonché a consentire le verifiche
in loco, a favore delle autorità di controllo regionali, nazionali e comunitarie per almeno dieci anni
successivi alla conclusione delle attività stesse.

5



                                                                                                                                3069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Art. 6
(Disposizioni generali e fiscali)

Qualsiasi controversia che dovesse nascere dall'esecuzione del presente Accordo, qualora le Parti non
riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.
Ai fini del presente Accordo, ciascuna delle Parti elegge domicilio legale nella propria sede indicata in
epigrafe.
Il presente Accordo viene sottoscritto esclusivamente con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs.
n. 82/2005 e s.m.i, come previsto dall’art. 15, comma 2-bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e la sua
efficacia decorrerà dalla data dell'ultima sottoscrizione digitale.
È inoltre esente da bollo ai sensi dell’art. 16 della tabella B allegata al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e
ss.mm.ii.

Letto, confermato e sottoscritto in Bari,

Per la Regione Puglia
Il Capo di Gabinetto del Presidente G.R.
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano

Per ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio
Il Direttore Generale
Raffaele Sannicandro

6



3070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025


